



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2015

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre		
RECEITA CORRENTES	25.862.585,58	5.030.106,78	15.090.320,34	4.651.159,55	12.931.292,79	12.172.862,76	
RECEITAS DE CAPITAL	4.757.093,54	622.484,66	1.867.453,98	1.924.254,36	2.378.546,77	1.219.565,60	
SUBTOTAL	30.619.679,12	5.652.591,44	16.957.774,32	6.575.413,91	15.309.839,56	13.392.428,36	
(-) DEDUÇÕES	3.624.516,16	633.041,44	1.899.124,32	602.779,36	1.812.258,08	1.660.751,84	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	83.333,34	250.000,02	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	350.511,88	45.449,98	136.349,94	62.276,15	175.255,94	146.679,40	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	18.333,32	54.999,96	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	394,66	0,00	0,00	0,00	197,33	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.274.004,28	485.924,80	1.457.774,40	540.503,21	1.637.002,14	1.514.072,44	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	26.995.162,96	5.019.550,00	15.058.650,00	5.972.634,55	13.497.581,48	11.731.676,52	

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	25.992.000,00	4.332.000,00	12.996.000,00	3.882.561,82	14.203.873,49	3.862.995,13	10.445.772,16	8.634.134,87
(-) Juros e Encargos da Dívida	108.000,00	18.000,00	54.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.779,10
SUBTOTAL	25.884.000,00	4.314.000,00	12.942.000,00	3.882.561,82	14.203.873,49	3.862.995,13	10.445.772,16	8.629.355,77
DESPESAS DE CAPITAL	5.921.254,36	986.875,73	2.960.627,18	481.631,00	757.840,31	27.792,97	191.356,10	368.565,23
(-) Deduções	307.000,00	51.166,67	153.500,00	0,00	111.000,00	19.190,97	56.949,86	163.775,23
Amortização de Dívida	307.000,00	51.166,67	153.500,00	0,00	111.000,00	19.190,97	56.949,86	163.775,23
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	31.498.254,36	5.249.709,06	15.749.127,18	4.364.192,82	14.850.713,80	3.871.597,13	10.580.178,40	8.834.145,77
RESULTADO	-31.497.859,70	-5.249.709,06	-15.749.127,18	-4.364.192,82	-14.850.516,47	-3.871.597,13	-10.579.981,07	-8.834.145,77
RESULTADO	-28.224.250,08	-4.763.784,26	-14.291.352,78	-3.823.689,61	-13.213.711,66	-3.331.093,92	-8.943.176,26	-7.320.073,33
RESULTADO	-4.503.091,40	-230.159,06	-690.477,18	1.608.441,73	-1.353.132,32	2.101.037,42	2.917.403,08	2.897.530,75

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-121.796,24	-63.909,95	-36.668,02	27.241,93	85.128,22
(-) Disponibilidade de Caixa	-185.409,42	124.541,38	-55.772,08	-180.313,46	129.637,34
(-) Aplicações Financeiras	4.147.976,40	3.918.398,05	5.437.508,75	1.519.110,70	1.289.532,35
(-) Ativo Realizável	54.290,97	63.593,91	50.548,47	-13.045,44	-3.742,50
(+) Restos a Pagar Processados	-2.326.593,26	-624.276,18	-549.054,37	75.221,81	1.777.538,89
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.568.468,45	3.418.347,21	4.846.562,75	1.428.215,54	3.278.094,30
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.568.468,45	3.418.347,21	4.846.562,75	1.428.215,54	3.278.094,30